
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 
POLIZIA LOCALE 

 
Determina N. 60 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE TRA IL SOFTWARE DI 
GESTIONE DEL BILANCIO ED I FLUSSI PAGOPA IN ENTRATA GESTITI DA UN NUOVO 
PARTNER TECNOLOGICO           

 
L’anno duemilaventiquattro  addì  ventitre del mese di APRILE, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

con la firma apposta in calce al presente atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e attesta la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa a norma dell’art.147-bis c.1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

PREMESSO CHE: 

• Lo scrivente servizio avvierà le procedure per l’affidamento di un servizio di riscossione non 
coattiva delle sanzioni al Codice della Strada, precedente all’accertamento del ruolo esecutivo 

• Le entrate derivanti da tale servizio saranno gestite mediante il nodo dei pagamenti PagoPA, 
attraverso un partner tecnologico identificato dall’operatore economico aggiudicatario 

CONSIDERATO si rende necessario provvedere all’integrazione dei flussi in entrata con il software di 
gestione del bilancio, sviluppato dalla Ditta SISCOM S.P.A. (P.IVA 01778000040) con sede a CERVERE 
(CN) in Via Adua n.4, al fine della riconciliazione contabile, come già effettuato con flussi relativi ad 
altre tipologie di entrata 

DATO ATTO che tale integrazione risulta indispensabile, considerando che la rendicontazione 
manuale non risulta praticabile in base alle risorse umane attualmente disponibili per la gestione 
delle entrate 

CONSIDERATO che, trattandosi di attività riconducibile alla riscossione e gestione delle entrate 
derivanti da sanzioni al Codice della Strada, l’intervento si pone nell’ambito del potenziamento delle 
attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale di cui 
all’art.142 c.12-ter del Codice della Strada 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art.48 c.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 (di seguito codice dei 
contratti) 

VISTO l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488, il quale espressamente dispone che “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 
servizi …[omissis]… La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto” 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura 

DATO ATTO CHE: 

• l’art.50 c.1 lett.a) e b) del codice dei contratti dispone che, per appalti di lavori di importo inferiore 
ad Euro 150.000,00 ovvero per appalti di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00, le 
stazioni appaltanti procedano mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi istituiti dalla stazione appaltante” 

• L’art.1 c.512 della Legge 28 dicembre 2015, n.208 ha disposto l’obbligo di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e negoziazione di CONSIP S.P.A. e dei soggetti aggregatori per l’approvvigionamento di 
beni e servizi informatici e di connettività 

RITENUTO pertanto: 

• Di procedere mediante utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 
MePA) 

• Di utilizzare lo strumento della trattativa diretta in quanto più adeguato alla specifica tipologia di 
contratto da attivare 

RITENUTO di fissare, in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, i 
contenuti minimi essenziali del presente provvedimento come segue: 

• L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di automatizzare le procedure di riconciliazione contabile 
delle entrate derivanti da sanzioni al Codice della Strada 

• L’oggetto del contratto riguarda l’integrazione tra il software di gestione del bilancio ed i flussi di 
entrata gestiti attraverso la piattaforma PagoPA da un nuovo partner tecnologico  

• La forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 
MePA 

• Le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali di contratto per la 
fornitura di prodotti del MePA, come integrate dal documento Addendum alle condizioni generali di 
contratto allegato al presente provvedimento 

• Il contraente viene selezionato mediante affidamento diretto di cui all’art.50 c.1 lett.b) del codice 
dei contratti 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art.26 c.3-bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 
corrispondere all’operatore economico 

DATO ATTO che il capitolo di spesa preposto risulta sprovvisto delle risorse necessarie 

RITENUTO di operare una variazione compensativa tra capitoli di spesa, a norma dell’art.175 c.5-
quater del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, prelevando le risorse necessarie dal capitolo 1120/1146/1, 
appartenente al medesimo macroaggregato e recante il medesimo codice meccanografico 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto di cui alla Parte II del codice dei contratti ed alla 
delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 13 dicembre 2023, n.582, la presente procedura sarà 
registrata presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (di seguito BDNCP), con contestuale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

acquisizione del Codice Identificativo di Gara, mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale 
utilizzata 

VISTI: 

• L’art.50 c.1 lett.a) e b) del codice dei contratti, disciplinante le procedure sottosoglia di valore 
inferiore ad Euro 150.000,00 per l’affidamento di lavori e ad Euro 140.000,00 per l’affidamento di 
servizi e forniture 

• L’art.1 c.512 della Legge 28 dicembre 2015, n.208, disciplinante l’approvvigionamento di beni e 
servizi informatici e di connettività 

• L’art.25 del codice dei contratti, disciplinante lo svolgimento digitale delle procedure di 
affidamento ed esecuzione di contratti pubblici 

• Gli artt.107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 
e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre 

• L’art.26 c.6 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e la Determinazione ANAC 5 marzo 2008, n.3 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti 

• Il regolamento comunale per l’acquisizione sottosoglia di beni e servizi  

• L’art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convezioni 
CONSIP in caso di procedure svolte autonomamente 

• L’art.37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e l’art.28 c.3 del codice dei contratti in materia di 
amministrazione trasparente 

RICHIAMATI: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale 21 dicembre 2023, n.60 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. per il periodo 2024/2026 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale 21 dicembre 2023, n.61 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 

• la Deliberazione della Giunta Comunale 9 gennaio 2024, n.1 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026 

• il Decreto Sindacale 20 ottobre 2023, n.3 relativo alla nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Servizio di Polizia Locale 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica, in conformità a 
quanto disposto dall’art.183 c.8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

DETERMINA 

• Di disporre una variazione compensativa tra capitoli di spesa, a norma dell’art.175 c.5-quater del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come di seguito riportato 

CAPITOLI DA CUI ATTINGERE RISORSE 

ESERCIZIO VOCE CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 

2024 1130 1350 11 472,86 

CAPITOLI SU CUI INTEGRARE RISORSE 

ESERCIZIO VOCE CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 

2024 1130 1350 8 472,86 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Di mantenere in capo al sottoscritto l’ufficio di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art.15 del 
codice dei contratti per la presente procedura 

• Di individuare, richiamando la propria Determinazione 17/2024 del 19/01/2024, quale 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento di cui all’art.15 c.4 del codice dei 
contratti il dipendente di ruolo GASTINELLI Davide, al quale sono assegnate le funzioni di cui 
all’art.7 dell’allegato I.2 

• Di dare atto che, dalla documentazione in atti, per le persone di cui sopra non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia 

• Di disporre l’avvio, per le ragioni espresse in premessa e mediante trattativa diretta sul MePA, delle 
procedure per l’affidamento del servizio di integrazione tra il software di gestione del bilancio ed i 
flussi di entrata gestiti attraverso la piattaforma PagoPA da un nuovo partner tecnologico, ad un 
importo presunto pari al Euro 819,67 oltre IVA 

• Di approvare l’allegato documento Addendum alle condizioni generali di contratto, che integra le 
condizioni generali di contratto per la fornitura di servizi del MePA, alle quali si formula espresso 
rinvio  

• Di prenotare al riguardo l’impegno della somma complessiva di Euro 1.000,00 IVA compresa, come 
di seguito riportato: 

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

ESERCIZIO VOCE CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 

2024 1130 1350 8 1.000,00 

• Di attestare, ai sensi dell’art.9 della Legge 3 agosto 2009, n.102, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica 

• Di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza 

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio al fine di garantirne la 
conoscenza 

• Di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ed 
aggiornamento della documentazione relativa alla presente procedura di cui all’art.28 del codice 
dei contratti ed alla Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 20 giugno 2023, n.264 

• Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, ai fini 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 

 

Centallo, li 23/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: SCICOLONE Filippo Davide  
 

 


